
< X ~

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO
CITTA’ METROPILITANA DI MESSINA

P. IVA: 00342960838
9 . 0941/1946000 -  pec: comunenaso@pec.it

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE

n  4ÒC  del itti M 3

OGGETTO: Lavori in somma urgenza per interventi di pulizia straordinaria delle S.S. 113 Settentrionale Sicula 
e S.S. 116 Capo d'Orlando - Randazzo all'interno del confine del territorio del Comune di Naso 
(ME) e ai sensi dell’O.S. n. 68 del 18.07.2023, ai sensi dell’art. 140 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.;

IL SINDACO
Premesso:

che il Sindaco di questo Comune, ai sensi deH’art. 15 della Legge 24 Febbraio 1992, n. 225, è autorità 
comunale di protezione civile;

che lo stesso Sindaco, ai sensi dell’art. 50, comma 5 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale emette ordinanze contingibili e urgenti so 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti ,a 
superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di 
pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della 
tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e 
di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche.;
che, in tale ruolo, lo stesso Sindaco ha emesso la citata O.S. n. 68/2023, con la quale ha ordinato "...in 
deroga alle norme vigenti, con effetto immediato e, comunque, entro e non oltre giorni 3 dalla ricezione 
della pec della presente Ordinanza, alI’ANAS, quale ente proprietario ed obbligato, di provvedere alla 
pulizia straordinaria delle Strade Statali 113 e 116 all’interno del confine del territorio Comunale per 
i tratti non urbani (stante che nei tratti urbani ha già provveduto l’ente). Per tale scopo obbliga l’ente 
proprietario di comunicare via pec, entro la scadenza ed a pena di inottemperanza l’avvio della pulizia in 
questione in difetto della quale comunicazione il Responsabile del Settore LL.PP. avvierà le procedure 
per affidare l’intervento in somma urgenza ed eseguire la pulizia in danno e colpa dell’ANAS.”

- La nota trasmesso dai vigili urbani al prot. 17504 del 04/08/2023 da cui si evince la sostanziale 
inottemperanza;

Per tali motivi, questo Settore Tecnico LL.PP., destinatario dell’incarico di provvedere “con estrema 
urgenza” all’affidamento dei suddetti interventi, preso atto di quanto sopra rappresentato, accertato e 
condiviso le motivazioni poste a base della citata O.S. n. 68/2023, ha prontamente eseguito diretta indagine 
di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte disponibili ad eseguire nell’immediato gli interventi e le 
forniture di cui in oggetto;

• - nel caso di interventi richiesti per ragioni di urgenza, come nel caso di specie, sono consentite dall’art. ,140
c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. deroghe alla normale procedura di affidamento del servizio;

VISTI:
• il D.M. Sanità 5 settembre 1994; - ....................
• la legge regionale 31 agosto 1998, 14 e ss.mm.ii. recante “ Norme in materia di protezione civile”;

mailto:comunenaso@pec.it


• l'art. 15 della legge 24 febbraio 1992. n. 225;
• l'art. 140 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato

ORDINA

1. La regolarizzazione Tecnico-Amministrati va dei lavori di somma urgenza finora prestati nei termini 
indicati dal predetto dall’art. 140 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 inerenti l'affidamento degli interventi di 
pulizia straordinaria delle S.S. 113 Settentrionale Sicula e S.S. 116 Capo d'Orlando - Randazzo all'interno 
del confine del territorio del Comune di Naso (ME) e ai sensi dell’O.S. n. 68 del 18.07.2023,

2. L'effettuazione di detti lavori in conformità alle indicazioni e necessità tecniche tempestivamente 
predisposti dal RUP, ed in conformità al predetto verbale di somma urgenza, che dovrà curare tutti gli 
adempimenti di cui all'art. 140 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, previa ulteriore regolarizzazione.

DISPONE
• in deroga alle prerogative di nomina indicate dell' art. 15, D.Lgs. 36/2023 la nomina quale Responsabile 

Unico del Procedimento nonché di responsabile dell'esecuzione del servizio/lavori in oggetto, con gli 
obblighi di legge, il tecnico comunale, Arch. Mario Messina, che si potrà avvalere dei tecnici dipendenti 
del settore per la direzione dei lavori in premessa: chiarendo che in conformità alla Determinazione n. 3 
del 05 marzo 2008 (G.U. del 15.marzo 2008), emanata dall'AVCP, va valutato da parte del RUP se la 
presente comporta, oltre che la redazione del POS, l'obbligo di redazione del DUVR1 ex art 26 del d.lgs 
81/08 e la nomina del coordinatore della sicurezza (con eventuale stesura del PSC) e la notifica 
preliminare agli enti preposti;

• la notifica della presente al Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici, al Responsabile del 
Procedimento, all'ufficio comunale di ragioneria, affinché provvedano, per quanto di loro rispettiva 
competenza, ad eseguire e regolarizzare la presente ordinanza;

• la pubblicazione della presente all'albo pretorio dell'Ente nonché sul sito internet del comune, nei modi e 
termini di legge.

IL SINDACO
(Gaetano NANI’)

NANI' GAETANO 
14.12.2023 
23:12:48 
GMT+01:00


